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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována společenské odpovědnosti firem (CSR) jakožto nástroji Hu-

man Resources (HR) malých a středních podniků. Hlavním cílem práce je zjistit, zdali jsou

CSR aktivity důležitým faktorem pro výběr zaměstnavatele, jestli existuje významný rozdíl

ve vnímání CSR mezi IT a marketingovými kandidáty a s jakými konkrétními aktivitami se

zaměstnanci nejvíce ztotožňují. Výsledkem je nastavení ucelené koncepce CSR aktivit, která

pomůže HR oddělení firmy k budování dlouhodobých a spokojených pracovních vztahů. Zá-

roveň také povede k větší atraktivitě podniku jak pro budoucí partnerské spolupráce, tak

i nové zaměstnance. V teoretické části bude stanoven teoretický základ problematiky CSR

a poslouží jako východisko pro praktickou část diplomové práce, která přináší pohled do

současných CSR aktivit vybraného podniku. Součástí práce je provedení kvalitativního vý-

zkumu a jeho porovnání s publikovanou CSR studií, což má za cíl získat hlubší pohled do

vnímání CSR aktivit. V závěru je na základě získaných poznatků představen projekt s ná-

vrhem implementace CSR strategie pro vybraný podnik.

Klíčová slova: Společenská odpovědnost firem, CSR, podnikání, business etika, konku-

rence, komunikace, zaměstnanci, HR, stakeholder, nábor zaměstnanců, firemní kultura

ABSTRACT

This diploma thesis deals with corporate social responsibility (CSR) as a human resources

tool in small and medium enterprises. This thesis aims to find out whether CSR activities

play an important factor in employer selection. It investigates whether there is a significant

difference in CSR perception between IT and marketing job candidates and what specific

CSR activities employees most identify with. The goal is to design a comprehensive CSR

conceptual model to help the company's HR department build long-term and satisfying

working relationships. Moreover, such a model will make the company more attractive for

future partnerships and new employees. The theoretical part concerns the overview of cor-

porate social responsibility's theoretical background, which is necessary for the thesis's

practical part. The practical part provides an insight into the current CSR activities of the

selected company. Part of the work is the implementation of qualitative research and its

comparison with the published CSR study, which aims to gain a deeper insight into CSR

activities' perception. The conclusion summarizes the findings and presents a project with a

proposal to implement a CSR strategy for the selected company.

Keywords: Corporate social responsibility, CSR, business, business ethics, competition,

communication, employees, HR, stakeholder, recruitment, corporate culture
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ÚVOD

Společenská odpovědnost je téma rezonující dnešní společností. A to nejen zahraniční, ale

čím dál častěji i tou českou. Preference veřejnosti se v průběhu posledních let změnily, a tak

si stále více firem začíná uvědomovat, že k tomu, aby mohly být úspěšné a u zákazníků ob-

líbené, už nemohou směřovat pozornost pouze na svůj zisk. Snaha o získání lepší pověsti,

zájem o dobro společnosti, status kvalitního zaměstnavatele, to jsou stále důležitější poža-

davky dnešních zákazníků a zaměstnanců. Že by se začal bořit předsudek o Češích, kteří

jdou jen po výhodných nabídkách a ceně? Téma CSR už tak není tématem jen korporátů, ale

i malých a středních podniků, kterým společenská odpovědnost přináší řadu benefitů a sil-

nou konkurenční výhodu. Organizace, které se rozhodnou vydat cestou společenské odpo-

vědnosti, by měly v tomto ohledu jednat podle předem stanovené strategie, která vychází ze

samotné firemní kultury a nastavených hodnot.

Téma diplomové práce bude zaměřeno na společenskou odpovědnost jakožto nástroji Hu-

man Resources malých a středních firem. Toto téma je vybráno za účelem zjištění, zdali jsou

CSR aktivity důležitým faktorem při výběru zaměstnání a setrvání v něm a o jaké konkrétní

aktivity se pak má jednat. Sekundárním důvodem pro výběr tohoto tématu je trend společen-

ské odpovědnosti a pocit důležitosti pro začlenění CSR strategie do vybraného podniku.

V teoretické části bude pozornost věnována základnímu vymezení tématu CSR a jeho hlav-

ním pilířům. Dále budou představeny metody implementace CSR a trendy, které dnes řada

firem v rámci nastavených strategií využívá. V závěru teoretické části bude definován malý

a střední podnik a pojem onboarding. Teoretickou část zakončí definice marketingového vý-

zkumu a nastavení metodiky práce.

V praktické části bude představena agentura Shean s.r.o. Dále bude rozebrána její organi-

zační struktura a provedena analýza současných CSR aktivit firmy. Primární výzkumné šet-

ření práce bude kvalitativní výzkum, který bude uskutečněn se zaměstnanci a bývalými kan-

didáty o pozici ve firmě. Výstupy z kvalitativního výzkumu budou v závěru praktické části

komparovány se studií provedenou výzkumnou agenturou Ipsos, čímž se docílí ucelenějšího

pohledu na vnímání CSR.

Z předchozích dvou částí práce vyvstane projektová část, která se bude zaměřovat na kon-

krétní vypracování strategie zavedení CSR aktivit do vybraného podniku, a pomůže mu tak

s řešením situace, se kterou se v současnosti potýká.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI FIREM

(CSR)

Téma společenské odpovědnosti firem dnes stále více rezonuje společností. A to nejen tou

českou, ale i celosvětovou. Ve vyspělých zemích roste tlak na instituce, aby se staly uvědo-

mělejšími k okolnímu světu a vedle hlavního cíle (dosažení co největšího zisku) se zabývaly

také společenskou odpovědností a zájmem společnosti. Společenská odpovědnost firmy

může mít zásadní vliv na spotřebitelské chování, vztah ke značce a jejího následného dopo-

ručování. Podle nejnovějšího výzkumu je to právě oblast životního prostředí a férového jed-

nání k zaměstnancům, o kterém se nyní v ČR nejvíce diskutuje (Zájem veřejnosti, 2019).

První kapitola diplomové práce se věnuje teoretickému vymezení tématu společenské odpo-

vědnosti firem (CSR). Přináší pohled do různých výkladů a definic samotného pojmu, dále

jsou popsány vývojové koncepty CSR jak ve světe, tak i na území České republiky. V závěru

kapitoly jsou představeny jednotlivé koncepce související s oblastí CSR a výhody a nevý-

hody prosazování tohoto konceptu.

1.1 Definice pojmu CSR

Corporate Social Responsibility (zkratka CSR) v českém znění znamená společenská odpo-

vědnost firem. V současné době neexistuje jednotná definice, která by dokázala takto široký

a mnohdy různorodý koncept terminologicky ujednotit. Kunz (2012, s. 14) tento fakt vysvět-

luje tím, že díky dobrovolnosti využívání CSR zatím neexistují pevně vymezené hranice.

Vzniká tak široký prostor pro diskuzi a různorodou interpretaci jednotlivými zájmovými

skupinami.

Napříč rozdílností názorů, které se u odborníků objevují, se většina definic shoduje v tom,

že podnik je nedílnou součástí společnosti a v izolaci od okolního světa nemůže fungovat.

Tato skutečnost přináší nejrůznější práva a povinnosti vůči společnosti, ve které podnik pů-

sobí, jako například přispívání k růstu kvality života (Kunz, 2012, s. 15).

Podle Mádlové (2010, s. 18) pojem CSR představuje koncept, v rámci kterého se firmy dob-

rovolně rozhodují, jestli chtějí přispívat k lepší společnosti a čistšímu životnímu prostředí.

Putnová (2004, s. 18) tuto definici navíc rozšiřuje o popis chování firem, které berou na

vědomí potřeby svého vnitřního i vnějšího prostředí a pomáhají zlepšovat stav společnosti

nad rámec jejich komerčního působení.
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Evropská komise v roce 2011 navrhla novou definici sociální odpovědnosti, kterou před-

nesla jako „odpovědnost podniků za dopad jejich činnosti na společnost.“ Aby tyto pod-

mínky byly dodrženy, je nutné řídit podnik podle platných právních předpisů a dohod soci-

álních partnerů. Pro naplňování sociální odpovědnosti podniku Evropská komise navrhuje

vytvořit systém pro začleňování sociálních, environmentálních a etických otázek, dále také

lidských práv a zájmů spotřebitele. Ve spolupráci se zúčastněnými stranami tato hlediska

podnik začlení do své podnikatelské činnosti a hlavní strategie (Evropská komise, 2011).

K tématu CSR se vyjadřuje také řada českých odborníků. Mádlová (2010, s.19) ve své pu-


[…]


Následující scénář rozhovoru je součástí výzkumu zkoumajícího zájem o aktivity spojené se

společenskou odpovědností v zaměstnání. Cílem výzkumu je odpovědět na 2 výzkumné

otázky, a to: „Jsou CSR aktivity firmy rozhodující pro výběr zaměstnavatele?“ a „Existuje

významný rozdíl vnímání důležitosti CSR aktivit firmy pro uchazeče z oblasti IT a marke-

tingu?“. Zjištěné poznatky poslouží jako podklad k nastavení efektivnější HR strategie a dal-

ších marketingových kroků s tím spojených. Rozhovor bude nahráván pouze pro účely ana-

lýzy dat a rozhovor se uskuteční pouze, pokud s ním bude daný respondent souhlasit.

Souhlasíte?

Úvod

1. Jak jste se dozvěděl/a o agentuře SHEAN a volné pracovní pozici? Na jakou pozici

jste se hlásil/a? Je něco, co vás na této pozici/firmě lákalo nejvíce a proč?

2. Jaký vztah máte vy osobně ke společenské odpovědnosti (ekologická angažovanost,

podpora sociálně slabších, rovnoprávnost mužů a žen, fair-play, charita atd.)? Pokud

máte kladný vztah, v jakých konkrétních činnostech se v osobním životě angažujete?

Společenská odpovědnost firmy = CSR

1. Měly by se podle vás firmy soustředit pouze na svůj kapitál a zisk, nebo by prospe-

rující podniky měly svůj výdělek rozdělovat i mezi společensky odpovědné činnosti?

a. Co si myslíte o propojování firem s dobročinnými akcemi, ekologií, budová-

ním firemní kultury apod.? Dává vám to smysl?

b. Co by měly velké firmy v rámci CSR podporovat? Lokálně/celosvětově?

c. Napadá Vás nějaká známá společnost, která se v tomto tématu výrazně anga-

žuje? Čím vás nejvíce zaujala? Byl by to důvod, proč byste v takové firmě

čistě teoreticky chtěl/a pracovat?

d. Pokud ne, proč vám to smysl nedává? Kdo by se podle vás měl o CSR zají-

mat?

2. Pracoval/a jste někdy v minulosti ve společnosti, která CSR aktivity aktivně řešila?

a. Pokud ano, v jakých ohledech se firma zapojovala? Jak jste se tam v tomto

ohledu cítil/a?

b. Vzpomenete si, o které konkrétní činnosti se jednalo?

c. Pokud ne, chybělo vám to v zaměstnání? Cítil/a byste se šťastněji, pokud by

se tam CSR aktivity řešily?

d. Chtěl/a byste, aby se ve firmě, kde pracujete nyní nebo budete pracovat, CSR

řešilo? Jakou ideální představu o tom máte?

e. Co byste byl/a ochotna pro tyto aktivity “podstoupit”? Například přispívat na

ekologické uklízecí prostředky, přispívat na charitu, účastnit se akcí i mimo

pracovní dobu…

3. Představte si, že jste se hlásil/a o práci do 2 různých firem. V obou by vás na danou

pozici přijali. Podle čeho byste se především rozhodoval/a? Co by hrálo zásadní roli

při výběru?

a. Popište prosím nahlas váš myšlenkový proces, pokud se rozhodujete mezi 2

nabízenými pozicemi.

b. Kdyby jedna z firem ve výrazném zastoupení řešila CSR aktivity, jak byste

se rozhodoval/a? Jsou vám CSR aktivity a myšlení blízké natolik, že byste

díky tomu přijala nabídku v takové firmě?

c. Jaký faktor vás nejvíce motivuje při rozhodování se o nové pracovní místo?

4. Vnímáte ve společnosti trend CSR? Co se vám na tom líbí/nelíbí?

a. Myslíte si, že firmy získávají velkou konkurenční výhodu, pokud CSR řeší?

b. Myslíte si, že by firmy měly začít být společensky odpovědné, i když to činí

především na základě budování PR a marketingové strategie?

c. Máte s tím konkrétní zkušenost? Jakou?

Angažovanost zaměstnanců

5. Jak často jste se v zaměstnání setkával/a s iniciativou Vašich kolegů k uskutečnění

různých firemních i mimofiremních aktivit?

6. Jste v zaměstnání aktivní člen týmu, který se rád zapojuje do kolektivních akcí, cha-

ritativních sbírek apod.?

a. Co Vás na tom baví nejvíce?

b. Chtěl/a byste více takových činností?

c. Proč se neúčastníte?

7. Pokud pomineme platovou rovinu, jaké benefity / hodnoty společnosti řadíte na nej-

důležitější 3 pozice?

a. Proč jste vybrala právě tyto 3 rozhodnutí?

PŘÍLOHA T3: ONLINE DOKUMENT NA CLOUDOVÉM ÚLOŽIŠTI

SE ZÁZNAMEM OSOBNÍCH ROZHOVORŮ Z KVALITATIVNÍHO

VÝZKUMU

Odkaz na online úložiště se všemi záznamy rozhovorů: https://cutt.ly/Sc6eDZh

Jednotlivě jsou rozhovory zaznamenány na následujících odkazech:

P1: https://cutt.ly/Pc6e7xE

P2: https://cutt.ly/oc6ruu6

P3: https://cutt.ly/Xc6rsY4

P4: https://cutt.ly/rc6rhMo

P5: https://cutt.ly/xc6rnis

P6: https://cutt.ly/tc6rE7D

P7: https://cutt.ly/Hc6rIEM

P8: https://cutt.ly/Hc6rDvU

P9: https://cutt.ly/nc6rJGm

P10: https://cutt.ly/Nc6rXA2

P11: https://cutt.ly/uc6rMff

P12: https://cutt.ly/Jc6r3ZI

P13: https://cutt.ly/Qc6tqPv

P14: https://cutt.ly/1c6ty9h

P15: https://cutt.ly/rc6tsuj

https://cutt.ly/Sc6eDZh