Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Gabriela Antalová
Název práce Společenská odpovědnost firem jako nástroj onboardingu u malých a středních firem
Obor/forma studia MK KS Rok 2020-2021
Autor posudku PhDr. Dušan Štrauss, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,31 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Diplomová práce obecně zkoumá společenskou odpovědnost firem nejenom z hlediska onboardingu, ale také z praktické stránky uplatňování opatření, které firmě pomáhá chovat se etičtěji. Souvislosti mezi cílenou reklamou a CSR nejsou moc patrné a tak je možné domnívat se, že příklad firmy Shean znamená realizaci uvedené koncepce někdy zcela intuitivně – jak autorka také uvádí. Společenské i legislativní nastavení je tedy nakloněno v prospěch konceptu CSR.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Prospěšná by byla reflexe jednotlivých opatření s normami ISO.

Otázky k obhajobě:

- Jaké jsou limity CSR v environmentální oblasti (napr. úspora energií agenturou Shean na str. 51)?
- Je firma Shean držitelem adekvátní ISO normy?
- Jaké jsou formy spolupráce odpovědné firmy a státu?

Ve Zlíně dne 11. 5. 2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01